
Consorzlo per le 
AUTOSTR'ADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E D'ESERCIZIO 

Prot. Messina, 

Oggetto: Rinnovo Abbonamento Canone per l'anno 2022 del servizio di accesso alla banca dati del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali 
ed il Personale, Direzione Generale per la Motorizzazione. - Centro Elaborazione Dati. 

DECRETO DIRIGENZIALE N:1~/ DATE 2 3 FEB, 2022 
Premesso che, 
il Consorzio per lo svolgimento delle attività istituzionali relative alla identificazione dei proprietari 
degli autoveicoli che transitano in violazione, nelle piste automatiche e/o manuali delle stazioni di esazione 
pedaggi delle tratte A/18 e A/20, in data 07/12/2005 ha sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, a sua volta Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale, 
Direzione Generale per la Motorizzazione - Centro Elaborazione Dati, un contratto di abbonamento per il 
quale gli è consentito l'accesso alla banca dati del predetto ufficio Ministeriale. 
L'art. 4 del detto contratto, salvo eventuali modifiche della normativa di cui al D.P.R. 28 settembre 1994, n. 
634, prevede il rinnovo di anno in anno, sino ad un massimo di 9 anni. 
Per tale motivo, in data 9 dicembre 2014 il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha chiesto di continuare ad 
usufruire delle informazioni contenute nella banca dati del Ministero sottoscrivendo nuovo contratto alle 
medesime condizioni che di seguito si riportano: 
"Art. 3 del presente contratto prevede che l'utente si obbliga a corrispondere: 

• lett. a) la cauzione di € 1.195,20 prevista nel D.P.R., da prestarsi secondo le modalità di cui alla L.I0 
giugno 1982, n. 348; 

• letto b) un canone annuo di abbonamento di € 1.195,20 previsto dall'art. lO del D.P.R.; 
• letto c) i corri spetti vi, che saranno addebitati a consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute nel 

trimestre precedente al costo unitario massimo di € 0,398. 
Il versamento degli oneri di cui alle lettere a) e b) deve essere effettuato la prima volta dopo la stipula del 
contratto e prima dell'attivazione del collegamento e per ogni anno di rinnovo del contratto entro il 31 
gennaio dell'anno in corso limitatamente al corrispettivo di cui alla lettera b)." 
Ai sensi dell'artA del contratto di adesione per l'ammissione all'utenza di cui all'oggetto, è stato richiesto a 
similitudine di quanto fatto negli anni precedenti a decorrere dal 01/01/2015, il rinnovo del contratto 577 del 
30/12/2014 anche per l'anno 2022. 
Ritenuto pertanto di dover procedere al relativo impegno di spesa e al pagamento del Canone per il servizio 
di accesso alla Banca Dati Informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale, Direzione 
Generale per la Motorizzazione; 
Considerato che per l'anno 2022 il MIT con nota prot. n. T000001199 del 31/0112022, ha comunicato che il 
canone ammonta ad € 1220.25 e ha fatto pervenire il relativo bollettino postale prestampato; 
Vista la nota prot. n? 70975 del 29/12/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture Mobilità e Trasporti con la quale si autorizza questo Ente alla gestione provvisoria di bilancio 
per l'esercizio 2022/2024, sino al 30 aprile 2022; 
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente provvedimento 
comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Dario COSTANTINO, per le motivazioni indicate in 
narrativa, 

Sede 98122 MESSINA- Contrada Scoppo : te!. PBX (090) 37111' Fax (090)41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 email cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO, Via Notarbartolo n. io te!. (091) 6259329 Fax (091) 6266172 

Uffici: 00187 ROMA - Via dei Crociferi n. 41' te!. e Fax (06) 6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Co n sorz lo p er le 
AUTOSTRADE S~CILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E D'ESERCIZIO 

DECRETA 

Impegnare e liquidare la somma di € 1220.25 sul cap. 75 che recita canoni, concessioni eutenze telematiche, 
del corrente esercizio finanziario, che presenta la relativa capienza, per il rinnovo del CANONE ANNUO - 
UTENZA DPR 634/94 - CAPO XV CAPITOLO 2454 ART. 5, ALLA TESORERIA PROV.LE DELLO 
STATO DI MESSINA. 
Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di €.1220.25 per canone anno 2022 a favore 
della Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina mediante bonifico bancario sul codice IBAN 
IT72JOI00003245514015245405. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

L' op/ì):dk. 
paolin1ttr~'1 "( 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario COSTANTINO 

Sede 98122 MESSINA - Contrada Scoppo ' te!. PBX (090) 37111 ' Fax (090)41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane,it 
Uffici: 90141 PALERMO' Via Notarbartolo n. lO te!. (091) 6259329 Fax (091) 6266172 

Uffici: 00187 ROMA - Via dei Crociferi n. 41' te!. e Fax (06) 6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-m ail: info®autostradesiciliane.it 


